cognoscitiva: la razón al imperar ordena, ordena aplicando la elección al singular. Por eso Juan de santo Tomás continúa: tanto la elección como el imperio incluyen ejercicio y especificación<sup>36</sup>. En este punto se advierte la importancia del análisis psicológico para el análisis social del imperio. El imperio no es sólo mover, sino ordenar y mover; por eso quien ejecuta el imperio mueve, pero mueve ordenadamente. La elección transmite fuerza motora al imperio, y el imperio transmite ordenación al uso. En cada uno de los actos interviene el orden y el movimiento, la especificación y el ejercicio.

Juan de santo Tomás saca consecuencias de la doble composición del imperio y su ejecución en el modo de entender la ley y el precepto<sup>37</sup>: éstos mueven como mueve la voluntad, es decir, según un movimiento inteligente. La voluntad no ejecuta ciegamente, sino con arbitrio, con consideración y orden respecto de lo que ha de hacerse y del modo como debe hacerse. La voluntad cuando usa, cuando mueve a la ejecución, sigue el orden que recibe del imperio de la razón<sup>38</sup>.

---

dos no están sino dentro de la noción de medio, porque el medio se define como siendo aquello por lo cual yo actúo en vista del fin.”, p. 355. (la traducción es mía).

<sup>36</sup> Joannis A S. Thoma, *Cursus theologicus*, t.V, In ST I<sup>a</sup>-IIae, q.XVII, d.VII, a.I, n.XIII, p. 587 B “Ad id quod objicitur contra actum imperii, respondetur imperium utroque modo movere, scilicet et quoad exercitium, et quoad specificationem circa executionem hic et nunc faciendam.”

<sup>37</sup> Joannis A S. Thoma, *Cursus theologicus*, t.V, In ST I<sup>a</sup>-IIae, q.XVII, d.VII, a.II, n.IX, p. 595 B “Et confirmatur, quia non solum publicatio legis, vel imperii fit per manifestationem, et locutionem (hoc enim nemo negat, sed dicunt hoc non esse legem, et praeceptum, sed signum illius) sed etiam formatio, et dictamen ipsius praecepti, et legis debet fieri per intellectum, [...]”. El texto no termina aquí.

<sup>38</sup> Joannis A S. Thoma, *Cursus theologicus*, t.V, In ST I<sup>a</sup>-IIae, q.XVII, d.VII, a.II, n.IX, p. 595 B “[...] Eo quod voluntas quando facit impetum ad executionem non procedit caeco modo, sed cum arbitrio, et consideratione et ordinatione eorum, quae agenda sunt, et modi quo faciendum est, alias non faceret impetum modo rationali, et humano, sed sicut aliquid insensibile, quod pure exequitur, non autem ordinat nec discernit quid agentum sit. At voluntas non ita movet, quasi exequendo, sed ordinando, et discernendo quid agendum sit: ergo ipsum praecipere, et movere format mediante ordinatione, et judicio de agendis, tu moveat cum tali vel modo, et majori vel minori conatu, prout oportuerit. Ad quod necesse est quod utatur judicio, seu cognitione tamquam medio movendi, et imperandi, alias caeco modo impelleret